
Proposta N. 1859

DETERMINA
N. 1540 DEL 23/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Devigili Juri

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PROGETTO "CRESCERE NELL’IMPRENDITORIALITA’ - UNA RETE DIGITALE E TERRITORIALE PER 
GIOVANI INNOVATORI DELLA PROVINCIA DI VICENZA" - CUP B39G23003460005 – IMPEGNO DI 
SPESA PER CONTRIBUTO DI ACCONTO AI PARTNER- ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI 
SENSI DEL DLGS 33/2013



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1859 

DETERMINA N. 1540 DEL 23/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  PROGETTO "CRESCERE NELL’IMPRENDITORIALITA’ - UNA RETE DIGITALE E 
TERRITORIALE PER GIOVANI INNOVATORI DELLA PROVINCIA DI VICENZA" - CUP B39G23003460005 
– IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DI ACCONTO AI PARTNER- ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

con Delibera di Giunta Comunale n. 188 del 6 ottobre 2023 è stata approvata la domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio del 
territorio con il progetto denominato “CRESCERE NELL’IMPRENDITORIALITA’ - UNA RETE 
DIGITALE E TERRITORIALE PER GIOVANI INNOVATORI DELLA PROVINCIA DI VICENZA"  che 
vede il Comune di Vicenza capofila del progetto;

Con nota prot. n. 54/ST/AG/mp-24 ANCI, il 19 febbraio 2024, ha formalmente comunicato che, ai sensi 
dell’art. 11, comma 3, lett. a) dell’avviso il Comune di Vicenza, quale capofila del progetto, è stato ammesso 
al cofinanziamento nazionale per l’importo di € 150.000,00 ;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 23/02/2024 sono stati approvati il protocollo tra i partner di 
progetto, l’Accordo di partenariato tra Comune di Vicenza e ANCI, il piano finanziario e il progetto 
esecutivo

con la stessa Deliberazione si è fatta richiesta della variazione di bilancio (parte entrata e parte spesa) per la 
somma di € 150.000,00 relativa al contributo ANCI;

con prot. n. 38800 del 07/03/2024 il Comune di Vicenza ha inviato ad ANCI l’accordo di partenariato 
sottoscritto da tutti i partner di progetto nel quale si evidenziano le quote massime di budget relative ai 
partner percettori:

- Fondazione I.T.S. Meccatronico, via Fogolino n. 1 a Vicenza, p.iva 03701520243, quota parte di € 
17.000,00

- Fondazione Studi Universitari di Vicenza, stradella San Nicola n. 3 a Vicenza, p.iva 03718830247, quota 
parte di € 4.500,00

- OGEP Vicenza, strada di Casale n. 98 a Vicenza, p.iva 03423600240, quota parte di € 27.000,00

- Cre-Ta Innovation Hub, via Ca’ Baroncello n. 6 a Cassola (Vi), p.iva 91048230246, quota parte di € 
39.500,00

- Istituto Commercio Servizi srl, via Imperiali n. 7 a Vicenza, p.iva 03813050246, quota parte di € 62.000,00

e i cui incarichi sono stati inviati digitalmente e controfirmati, come da documentazione agli atti dell’ufficio 
Politiche del Lavoro del Comune di Vicenza;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1859 

DETERMINA N. 1540 DEL 23/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  PROGETTO "CRESCERE NELL’IMPRENDITORIALITA’ - UNA RETE DIGITALE E 
TERRITORIALE PER GIOVANI INNOVATORI DELLA PROVINCIA DI VICENZA" - CUP B39G23003460005 
– IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DI ACCONTO AI PARTNER- ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Per l’erogazione dei singoli contributi si procederà con appositi atti a fronte di idonea documentazione.

Rilevato che con richiesta p.g.n. 55443 del 4 aprile 2024 l’Amministrazione Comunale ha comunicato ad 
ANCI l’inizio attività;

Con deliberazione n. 1327 del 25/06/2024 è stato accertato il contributo Anci e impegnata la spesa al cap. 
163408 del bilancio comunale;

Vista le determina n. 1327 del 04/07/2024 che:
- accerta il contributo di € 150.000,00 al cap. n. 50900  “Contributo da ANCI per finanziamento progetto 
Giovani e Impresa - CUP B39G23003460005”, del bilancio di previsione 2024-2026, sulla base della nota 
prot. n. 54/ST/AG/mp-24 del 19/02/2024, accetamento n. 100811;
- impegna la spesa di € 150.000,00 al cap. n. 1354800  “Spese per progetto “Giovani e Impresa” finanziato 
da ANCI – CUP  B39G23003460005, del bilancio di previsione 2024-2026, dove esiste l’occorrente 
disponibilità, impegno n. 163408;
- da atto che le liquidazione delle tranches economiche spettanti ai partner di progetto avverranno con 
successivi provvedimenti e con presentazione di idonea documentazione e approvazione delle richieste o 
rendicontazioni da parte di ANCI;

Dato atto che con reversale n. 330907 Anci ha provveduto alla erorgazione dell’anticipo per € 45.000,00;

Vista la richiesta da parte dei partner di seguito indicati, correlata da idonea documentazione conservata agli 
atti;

Valutato di procedere all’erogazione ai partner di progetto della prima tranche di contributo, pari a 
complessivi € 45.000,00, così suddivisa:

- Fondazione I.T.S. Meccatronico, via Fogolino n. 1 a Vicenza, p.iva 03701520243, quota parte di € 5.000,00

- Cre-Ta Innovation Hub, via Ca’ Baroncello n. 6 a Cassola (Vi), p.iva 91048230246, quota parte di € 
20.000,00
- Istituto Commercio Servizi srl, via Imperiali n. 7 a Vicenza, p.iva 03813050246, quota parte di € 20.000,00

Tutto ciò premesso;    



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1859 

DETERMINA N. 1540 DEL 23/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  PROGETTO "CRESCERE NELL’IMPRENDITORIALITA’ - UNA RETE DIGITALE E 
TERRITORIALE PER GIOVANI INNOVATORI DELLA PROVINCIA DI VICENZA" - CUP B39G23003460005 
– IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DI ACCONTO AI PARTNER- ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata con assegnazione al Comune di un contributo da parte di 
ANCI  come risulta da delibera G.C. n. 41  del 23 febbraio 2024,  allegata alla presente. Si conferma la 
disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di procedere con la liquidazione della prima tranche di contributo ai partner del progetto per un totale di € 
45.000,00 nella misura di:

• € 5.000,00 a Fondazione I.T.S. Meccatronico, via Fogolino n. 1 a Vicenza, p.iva 03701520243,
• € 20.000,00 a Cre-Ta Innovation Hub, via Ca’ Baroncello n. 6 a Cassola (Vi), p.iva 91048230246,
• € 20.000,00 a Istituto Commercio Servizi srl, via Imperiali n. 7 a Vicenza, p.iva 03813050246;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1859 

DETERMINA N. 1540 DEL 23/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  PROGETTO "CRESCERE NELL’IMPRENDITORIALITA’ - UNA RETE DIGITALE E 
TERRITORIALE PER GIOVANI INNOVATORI DELLA PROVINCIA DI VICENZA" - CUP B39G23003460005 
– IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DI ACCONTO AI PARTNER- ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di dare atto che la spesa trova copertura all’impegno n.163408 del  cap. n. 1354800  “Spese per progetto 
“Giovani e Impresa” finanziato da ANCI – CUP  B39G23003460005, del bilancio di previsione 2024-2026 
dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 
147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 

indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, l'art. 4, 
comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a soggetti che 
effettuano servizi per conto del Comune.

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per l’erogazione dei 
contributi.

8) di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente ai sensi dall’art. 6 bis L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
L.190/2012.
  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1859 

DETERMINA N. 1540 DEL 23/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  PROGETTO "CRESCERE NELL’IMPRENDITORIALITA’ - UNA RETE DIGITALE E 
TERRITORIALE PER GIOVANI INNOVATORI DELLA PROVINCIA DI VICENZA" - CUP B39G23003460005 
– IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DI ACCONTO AI PARTNER- ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/07/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


